证券代码：603108        证券简称：润达医疗      公告编号：临 2023-052

转债代码：113588        转债简称：润达转债

上海润达医疗科技股份有限公司

关于上月为子公司担保的进展情况公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 被担保人名称：四家全资子公司：杭州润达、惠中诊断、哈尔滨润达、

青岛润达；五家控股子公司：合肥三立、合肥润达、黑龙江龙卫、济南

润达、润达榕嘉。被担保人非上市公司关联人。

 本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：2023 年 5 月合计为上述被

担保人提供的担保金额为 16,511.00 万元，此前已实际为该等被担保人提

供的担保余额合计为 165,004.91 万元，截至目前累计为其提供担保余额

181,515.91 万元。

 本次担保是否有反担保：控股子公司其他股东将持有的股份质押给公司

作为反担保，公司实际承担出资比例对应的担保责任。

 对外担保逾期的累计数量：无

 特别风险提示：本次被担保人杭州润达、黑龙江龙卫、润达榕嘉为资产

负债率超过 70%的公司。截至本公告披露日，实际发生的担保余额占公

司最近一期经审计净资产的 67.52%。敬请投资者注意相关风险。

一、担保情况概述

（一）为支持上海润达医疗科技股份有限公司（以下简称“公司”）全

资及控股子公司的发展，解决其流动资金短缺问题，经公司董事会及 2022

年度股东大会审议通过：自 2023 年 5 月 19 日至 2023 年度股东大会召开之

日期间，为公司全资及控股子公司向（类）金融机构申请总额不超过人民币

402,600 万元的授信额度提供连带责任保证担保，控股子公司其他股东提供

对等担保或为公司提供足额反担保，公司实际承担出资比例对应的担保金额。

（二）担保预计的实际发生情况

2023 年 5 月，在上述批准范围内发生如下担保（单位：万元）：

担保

方

被担

保方

担保方

持股比

例

被担保

方最近

一期资

产负债

率

已实际担保

金额
金融机构

本次担保

起始时间

本次实

际担保

金额

截至目前担

保余额

2023 年度

担保额度

可用担保

额度

截至目前

担保余额

占上市公

司最近一

期净资产

比例

其他

方共

同担

保或

反担

保

资产负债率为 70%以上的全资及控股子公司

润 达

医疗

杭 州

润达
100.00% 74.09% 104,294.61

中国农业银行股份有

限公司杭州西湖支行

2023 年 5

月 6 日
1,881.00 111,925.61 151,000.00 39,074.39 28.78%

润 达

医疗

杭 州

润达
100.00% 74.09% 104,294.61

广发银行股份有限公

司杭州拱墅支行

2023 年 5

月 11 日
1,750.00 111,925.61 151,000.00 39,074.39 28.78%

润 达

医疗

杭 州

润达
100.00% 74.09% 104,294.61

北京银行股份有限公

司杭州分行

2023 年 5

月 29 日
2,000.00 111,925.61 151,000.00 39,074.39 28.78%

润 达

医疗

杭 州

润达
100.00% 74.09% 104,294.61

广发银行股份有限公

司杭州拱墅支行

2023 年 5

月 30 日
2,000.00 111,925.61 151,000.00 39,074.39 28.78%

润 达

医疗

黑 龙

江 龙

卫

70.00% 90.24% 980.00

上海浦东发展银行股

份有限公司哈尔滨分

行

2023 年 5

月 30 日
1,000.00 1,980.00 3,000.00 1,020.00 0.51% 注 3

润 达

医疗

润 达

榕嘉
51.00% 80.62% 14,000.00

上海浦东发展银行股

份有限公司虹口支行

2023 年 5

月 30 日
500.00 14,500.00 25,000.00 10,500.00 3.73% 注 5

资产负债率为 70%以下的全资及控股子公司

润 达

医疗

合 肥

润达
40.01% 65.46% 19,320.30

徽商银行股份有限公

司安徽自贸试验区合

肥片区支行

2023 年 5

月 11 日
1,000.00 20,320.30 25,000.00 4,679.70 5.23% 注 4

润 达

医疗

哈 尔

滨 润

达

100.00% 36.54% 2,000.00

上海浦东发展银行股

份有限公司哈尔滨分

行

2023 年 5

月 25 日
3,000.00 5,000.00 7,000.00 2,000.00 1.29%

润 达

医疗

济 南

润达
70.00% 61.41% 11,950.00

兴业银行股份有限公

司济南分行

2023 年 5

月 29 日
1,000.00 12,950.00 20,000.00 7,050.00 3.33% 注 1

润 达

医疗

惠 中

诊断
100.00% 67.95% 1,000.00

兴业银行股份有限公

司杭州分行

2023 年 5

月 29 日
1,000.00 2,000.00 3,000.00 1,000.00 0.51%

润 达

医疗

合 肥

三立
65.00% 64.33% 8,520.00

东莞银行股份有限公

司合肥分行

2023 年 5

月 19 日
480.00 9,000.00 10,000.00 1,000.00 2.31% 注 2

润 达

医疗

青 岛

润达
100.00% 63.02% 2,940.00

兴业银行股份有限公

司青岛分行

2023 年 5

月 31 日
900.00 3,840.00 6,000.00 2,160.00 0.99%

注 1：济南润达其他少数股东将合计 30%的股权质押给公司；

注 2：候忠、龚玉英共同担保，合肥三立其他少数股东将合计 35%的股权质押给公司；

注 3：黑龙江龙卫其他少数股东将合计 30%的股权质押给公司；

注 4：杨红、汪硕共同担保，合肥润达其他少数股东将合计 59.99%的股权质押给公司；

注 5：钱学庆共同担保，润达榕嘉其他少数股东将合计 49%的股权质押给公司。

二、被担保人基本情况：

1、杭州润达医疗管理有限公司（简称“杭州润达”）

统一社会信用代码：91330103MA2H0WQF15

成立时间：2019 年 11 月 26 日

公司住所：浙江省杭州市拱墅区绍兴路 398 号国投大厦 1303 室

法定代表人：胡震宁

注册资本：50000 万元人民币

股权结构：为公司全资子公司，公司持有其 100%股权。

主营业务为医学实验室综合服务提供商，为医学实验室提供各类体外诊断产

品及相关技术等服务。截至公告披露日，不存在影响其偿债能力的重大或有事项。

期间 资产总额 负债总额 资产净额 营业收入 净利润

2022 年度/

2022 年 12 月 31 日
221,728 166,901 54,828 205,118 2,222

2023 年 1-3 月/

2023 年 3 月 31 日
213,553 158,229 55,324 54,493 496

注：2022 年数据经审计，2023 年 1-3 月数据未经审计，单位为万元。

2、合肥三立医疗科技有限公司（简称“合肥三立”）

统一社会信用代码：91340121562184307G

成立时间：2010 年 9 月 21 日

公司住所：安徽省合肥市高新区浮山路与望江西路交口东南角华佗巷 50 号

车间二 4001 室

法定代表人：汤勇

注册资本：500 万元人民币

股权结构：为全资子公司杭州润达的控股子公司，公司穿透持有其 65%股权；

德清恒益投资管理合伙企业（有限合伙）持有其 35%股权。

主营业务为医学实验室综合服务提供商，为医学实验室提供各类体外诊断产

品及相关技术等服务。截至公告披露日，不存在影响其偿债能力的重大或有事项。

期间 资产总额 负债总额 资产净额 营业收入 净利润

2022 年度/

2022 年 12 月 31 日
32,802 21,417 11,386 25,263 1,761

2023 年 1-3 月/

2023 年 3 月 31 日
29,306 18,853 10,453 4,021 -133

注：2022 年数据经审计，2023 年 1-3 月数据未经审计，单位为万元。

3、合肥润达万通医疗科技有限公司（简称“合肥润达”）

统一社会信用代码：91340100MA2MUDJ51G

成立时间：2016 年 4 月 6 日

公司住所：安徽省合肥市经济技术开发区慈光路 118 号药检楼二层

法定代表人：刘田姣

注册资本：1667 万元人民币

股权结构：为公司控股子公司，公司持有其 40.01%股权；其他股东持股比

例分别为：杨红 30.59%、汪硕 29.40%。

主营业务为医学实验室综合服务提供商，为医学实验室提供各类体外诊断产

品及相关技术等服务。截至公告披露日，不存在影响其偿债能力的重大或有事项。

期间 资产总额 负债总额 资产净额 营业收入 净利润

2022 年度/

2022 年 12 月 31 日
40,467 26,878 13,589 33,505 924

2023 年 1-3 月/

2023 年 3 月 31 日
39,634 25,946 13,688 6,588 99

注：2022 年数据经审计，2023 年 1-3 月数据未经审计，单位为万元。

4、济南润达生物科技有限公司（简称“济南润达”）

统一社会信用代码：9137010030718078XH

成立时间：2014 年 11 月 11 日

公司住所：山东省济南市历城区东风街道辛祝路 87-1 号 306、307、308 室

法定代表人：李杰

注册资本：5050 万元人民币

股权结构：为公司控股子公司，公司持有其 70%股权；悦昇达（济南）投资

合伙企业（有限合伙）持有其 30%股权。

主营业务为医学实验室综合服务提供商，为医学实验室提供各类体外诊断产

品及相关技术等服务。截至公告披露日，不存在影响其偿债能力的重大或有事项。

期间 资产总额 负债总额 资产净额 营业收入 净利润

2022 年度/

2022 年 12 月 31 日
31,838 19,687 12,151 24,841 1,246

2023 年 1-3 月/

2023 年 3 月 31 日
31,944 19,618 12,326 5,467 175

注：2022 年数据经审计，2023 年 1-3 月数据未经审计，单位为万元。

5、杭州惠中诊断技术有限公司（简称“惠中诊断”）

统一社会信用代码：913100007989040167

成立时间：2007 年 2 月 6 日

公司住所：浙江省杭州市拱墅区绍兴路 398 号国投大厦 1306 室

法定代表人：刘辉

注册资本：300 万元人民币

股权结构：为公司全资子公司，公司持有其 100%股权。

主营业务为医学实验室综合服务提供商，为医学实验室提供各类体外诊断产

品及相关技术等服务。截至公告披露日，不存在影响其偿债能力的重大或有事项。

期间 资产总额 负债总额 资产净额 营业收入 净利润

2022 年度/

2022 年 12 月 31 日
24,478 27,721 -3,242 22,581 -2,433

2023 年 1-3 月/

2023 年 3 月 31 日
38,434 26,116 12,318 5,899 -464

注：2022 年数据经审计，2023 年 1-3 月数据未经审计，单位为万元。

6、黑龙江龙卫精准医学检验实验室有限公司（简称“黑龙江龙卫”）

统一社会信用代码：91230199MA18XW724Y

成立时间：2016 年 5 月 12 日

公司住所：哈尔滨高新技术产业开发区科技创新城企业加速器 3 号楼(巨宝

一路 768 号)2 单元 3 层

法定代表人：贾利鹏

注册资本：6000 万元人民币

股权结构：为公司全资子公司哈尔滨润达的控股子公司，公司穿透持有其

70%股权；哈尔滨鹏达商务咨询有限公司持有其 30%股权。

主营业务为第三方实验室检测服务。截至公告披露日，不存在影响其偿债能

力的重大或有事项。

期间 资产总额 负债总额 资产净额 营业收入 净利润

2022 年度/

2022 年 12 月 31 日
42,435 38,296 4,138 31,665 3,745

2023 年 1-3 月/

2023 年 3 月 31 日
41,544 37,489 4,055 2,828 -83

注：2022 年数据经审计，2023 年 1-3 月数据未经审计，单位为万元。

7、哈尔滨润达康泰生物科技有限公司（简称“哈尔滨润达”）

统一社会信用代码：9123019907808403XP

成立时间：2013 年 11 月 22 日

公司住所：哈尔滨高新技术产业开发区科技创新城企业加速器 3 号楼（巨宝

一路 768 号）2 单元 2 层

法定代表人：胡震宁

注册资本：22200 万元人民币

股权结构：为公司全资子公司，公司持有其 100%股权。

主营业务为医学实验室综合服务提供商，为医学实验室提供各类体外诊断产

品及相关技术等服务。截至公告披露日，不存在影响其偿债能力的重大或有事项。

期间 资产总额 负债总额 资产净额 营业收入 净利润

2022 年度/

2022 年 12 月 31 日
43,969 30,282 13,686 12,257 -1,118

2023 年 1-3 月/

2023 年 3 月 31 日
43,453 15,877 27,575 4,459 889

注：2022 年数据经审计，2023 年 1-3 月数据未经审计，单位为万元。

8、上海润达榕嘉生物科技有限公司（简称“润达榕嘉”）

统一社会信用代码：91310118320849177H

成立时间：2014 年 11 月 5 日

公司住所：上海市宝山区江杨南路 880 号 B3 幢一楼

法定代表人：钱学庆

注册资本：2000 万元人民币

股权结构：为公司控股子公司，公司持有其 51%股权；其他股东持股比例分

别为：钱学庆 40%、胡雄敏 5%、许啸龙 4%。

主营业务为医学实验室综合服务提供商，为医学实验室提供各类体外诊断产

品及相关技术等服务。截至公告披露日，不存在影响其偿债能力的重大或有事项。

期间 资产总额 负债总额 资产净额 营业收入 净利润

2022 年度/

2022 年 12 月 31 日
68,229 55,970 12,259 76,195 8,658

2023 年 1-3 月/

2023 年 3 月 31 日
64,153 51,720 12,433 9,663 174

注：2022 年数据经审计，2023 年 1-3 月数据未经审计，单位为万元。

9、青岛润达医疗科技有限公司（简称“青岛润达”）

统一社会信用代码：91370214MA3TCUL77F

成立时间：2020 年 6 月 29 日

公司住所：山东省青岛市城阳区金刚山路 8 号-1 号楼

法定代表人：胡震宁

注册资本：5000 万元人民币

股权结构：为公司全资子公司山东鑫海润邦医疗用品配送有限公司的全资子

公司，公司穿透持有其 100%股权。

主营业务为医学实验室综合服务提供商，为医学实验室提供各类体外诊断产

品及相关技术等服务。截至公告披露日，不存在影响其偿债能力的重大或有事项。

期间 资产总额 负债总额 资产净额 营业收入 净利润

2022 年度/

2022 年 12 月 31 日
25,541 16,126 9,415 28,415 2,333

2023 年 1-3 月/

2023 年 3 月 31 日
27,654 17,427 10,227 8,414 812

注：2022 年数据经审计，2023 年 1-3 月数据未经审计，单位为万元。

三、担保协议的主要内容

序

号
被担保人 银行

担保合同金

额（万元）

贷款

期限
担保方式 担保范围 保证期间

1 杭州润达
中国农业银行股份有

限公司杭州西湖支行
1,881.00 半年

由公司提供连带责

任保证

包括债务人在主合同项下应偿付的借

款本金、利息、罚息、复利、违约金、

损害赔偿金、按《中华人民共和国民事

诉讼法》有关规定确定由债务人和担保

人承担的迟延履行债务利息和迟延履

行金、保全保险费以及诉讼费、律师费

等债权人实现债权的一切费用。

为主合同约定的债务履行

期限届满之日起三年。

2 杭州润达
广发银行股份有限公

司杭州拱墅支行
3,750.00 一年

由公司提供连带责

任保证

包括主合同项下的债务本金、利息、罚

息、复利、违约金、损害赔偿金、为实

现债权而发生的费用和其他所有应付

费用。

自主合同债务人履行债务

期限届满之日起三年。

3 合肥润达

徽商银行股份有限公

司安徽自贸试验区合

肥片区支行

1,000.00 一年

由公司、杨红女士、

汪硕先生提供连带

责任保证

为主合同项下不超过人民币伍仟万元

整的债权本金，以及利息、违约金、损

害赔偿金、债务人应向债权人支付的其

他款项、债务人实现债权与担保权利而

发生的费用。

按债权人为债务人办理的

单笔授信业务分别计算，即

自单笔授信业务的债务履

行期限届满之日起三年。

4
黑龙江龙

卫

上海浦东发展银行股

份有限公司哈尔滨分

行

1,000.00 一年
由公司提供连带责

任保证

除了本合同所述之主债权，还及于由此

产生的利息、违约金、损害赔偿金,、

手续费及其他为签订或履行本合同而

发生的费用、以及债权人实现担保权利

和债权所产生的费用，以及根据主合同

经债权人要求债务人需补足的保证金。

按债权人对债务人每笔债

权分别计算，自每笔债权合

同债务履行期届满之日起

至该债权合同约定的债务

履行期届满之日后三年止。

5
哈尔滨润

达

上海浦东发展银行股

份有限公司哈尔滨分

行

3,000.00 一年
由公司提供连带责

任保证

除了本合同所述之主债权，还及于由此

产生的利息、违约金、损害赔偿金,、

手续费及其他为签订或履行本合同而

发生的费用、以及债权人实现担保权利

和债权所产生的费用，以及根据主合同

经债权人要求债务人需补足的保证金。

按债权人对债务人每笔债

权分别计算，自每笔债权合

同债务履行期届满之日起

至该债权合同约定的债务

履行期届满之日后两年止。
6 润达榕嘉

上海浦东发展银行股

份有限公司虹口支行
500.00 一年

由公司、钱学庆先生

提供连带责任保证

7 济南润达
兴业银行股份有限公

司济南分行
1,000.00 一年

由公司提供连带责

任保证

本合同项下的保证范围为主合同项下

的主债权本金、利息、违约金、损害赔

偿金、债权人实现债权的费用等。债权

人实现债权的费用，是指债权人采取诉

讼、仲裁、向公证机构申请出具执行证

书等方式实现债权时支付的诉讼费、律

师费、差旅费、执行费、保全费及其他

实现债权的费用。

保证期间为主债务履行期

限届满之日起三年。

8 惠中诊断
兴业银行股份有限公

司杭州分行
1,000.00 一年

由公司提供连带责

任保证

本合同所担保的债权为债权人依据主

合同约定为债务人提供各项借款、融

资、担保及其他表内外金融业务而对债

务人形成的全部债权，包括但不限于债

权本金、利息、违约金、损害赔偿金、

债权人实现债权的费用等。

根据主合同项下债权人对

债务人所提供的每笔融资

分别计算就每笔融资而言，

保证期间为该笔融资项下

债务履行期限届满之日起

三年。

9 青岛润达
兴业银行股份有限公

司青岛分行
900.00 一年

由公司提供连带责

任保证

10 杭州润达
北京银行股份有限公

司杭州分行
2,000.00 半年

由公司提供连带责

任保证

为主合同项下北京银行的全部债权，包

括主债权本金以及利息、罚息、复利、

违约金、损害赔偿金、实现债权和担保

权益的费用等其他款项。

为主合同下被担保债务的

履行期届满之日起三年。

11 合肥三立
东莞银行股份有限公

司合肥分行
480.00 一年

由公司、龚玉英女

士、候忠先生提供连

带责任保证

包括主合同项下的债务本金、利息、罚

息、复息、违约金、迟延履行期间的债

务利息、迟延履行金、损害赔偿金、为

实现债权及担保权而发生的费用和其

他所有应付费用。

自主合同债务人履行债务

期限届满之日起 3 年。

注：1、贷款期限以实际发生为准。

2、反担保及担保分割措施：（1）济南润达其他少数股东将合计 30%的股权质押给公司；（2）合肥三立其他少数股东将合计 35%的股权质押给公司；（3）

合肥润达其他少数股东将合计 59.99%的股权质押给公司；（4）润达榕嘉其他少数股东将合计 49%的股权质押给公司；（5）黑龙江龙卫其他少数股东将合

计 30%的股权质押给公司。

四、担保的必要性和合理性

公司提供担保的贷款为各子公司项目建设及日常经营所需，有利于加快子公

司发展，符合公司整体发展。其中杭州润达、黑龙江龙卫、润达榕嘉最近一期资

产负债率超 70%，为其担保是为支持其经营，满足其经营发展的融资需求，增强

其盈利能力，公司能实时监控全资及控股子公司现金流向与财务变化情况，风险

在可控范围。控股子公司其他股东提供对等担保或为公司提供足额反担保，公司

实际承担出资比例对应的担保金额。

五、董事会意见

上述被担保方均为公司全资及控股子公司，经营业绩和财务状况良好，具有

较强的偿债能力，公司为其提供担保的贷款为各公司项目建设及日常经营所需，

是符合公司整体发展战略需要的，并且被担保方具有完善的风险评估与控制体系，

公司能实时监控全资及控股子公司现金流向与财务变化情况，风险在可控范围内。

经董事会审核，同意上述担保预计事项，并根据股东大会的授权由公司管理层在

额度范围内全权办理具体担保业务并由公司法定代表人签署具体的担保协议。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告披露日，公司及其控股子公司对外担保总额为 402,600.00 万元

（其中实际发生的担保余额为 262,554.55 万元）、公司对控股子公司提供的担保

总额为 402,600.00 万元（其中实际发生的担保余额为 262,554.55 万元）、上述数

额占公司 2022 年 12 月 31 日经审计净资产均为 67.52%，无逾期担保。公司不存

在对控股股东和实际控制人及其关联人提供担保。

特此公告。

上海润达医疗科技股份有限公司

董事会

2023 年 6 月 1 日

	OLE_LINK3
	OLE_LINK4